
Comune di Mandello del Lario (LC)
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 94

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER RICERCA DI
MERCATO FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DEL DPO E ASSOLVIMENTO
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY
 
Nell’anno duemiladiciotto, il giorno ventitre del mese di Maggio, convocata per le ore 17:00, si
è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente FASOLI RICCARDO
 
Sono presenti i signori Assessori:
 

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente
ALIPPI SERENELLA Vice Sindaco Presente
PATRIGNANI FRANCO CARLO MARIA Assessore Presente
BENZONI SILVIA ADELE Assessore Presente
TAGLIAFERRI ANDREA Assessore Presente
PICARIELLO LUCA Assessore Presente

 

 
Partecipa il Segretario comunale Dottor GIUSEPPE PARENTE. , il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RICCARDO FASOLI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto segnato all'ordine del
giorno.

Atto n. 94 del 2018

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



N.94 Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER RICERCA DI
MERCATO FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DEL DPO E ASSOLVIMENTO
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY 
 

La Giunta Comunale
 
Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO
DI INTESA PER RICERCA DI MERCATO FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DEL DPO E
ASSOLVIMENTO ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY  illustrata dal Presidente.
 

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 del Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine :

            - alla regolarita' tecnica
            - alla regolarita' contabile 

Delibera

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, nel testo allegato alla
presente come parte integrante  e sostanziale.
 
2. Di comunicare la presente deliberazione al Capigruppo Consiliari, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del  D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 .
 
3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che il presente punto e' stato deliberato ai voti unanimi,
espressi per alzata di mano, con specifica e separata votazione .

Atto n. 94 del 2018

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
Struttura n.V – Servizi Amministrativi, legali e tributari.
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER RICERCA DI
MERCATO FINALIZZATA ALL’ INDIVIDUAZIONE DEL DPO E ASSOLVIMENTO
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY
Per l’esame e le determinazioni da parte della Giunta Comunale, si trasmette la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Premesso che:
- il regolamento UE 2016/679 sulla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, è stato
approvato il 27 aprile 2016 a pubblicato sulla Gazzetta fc UE il successivo 4 maggio 2016;
- il suddetto Regolamento UE diverrà pienamente esecutivo il prossimo 25 maggio 2018;
- in capo alle pubbliche amministrazioni incombono una serie di obblighi tra cui:
1. nomina del Responsabile Protezione Dati – R.P.D. – c.d. Data Protection Officer – D.P.O.
2. adeguamento della modulistica relativa all’informativa e alla espressione del consenso;
3. adozione del registro dei trattamenti;
4. formazione obbligatoria del personale dipendente;
5. analisi dello stato di fatto e dei fattori di rischio;
6. adozione di procedure idonee in caso di violazione della privacy;
Dato atto che il regolamento UE consente la nomina congiunta da parte di più enti di un responsabile
DPO esterno, anche attraverso incarico mediante contratto di servizio od altra forma idonea;
CONSIDERATO che, stante le difficoltà attuative che la normativa presenta per gli enti di piccole
dimensioni, in relazione alla specificità delle caratteristiche che il DPO deve necessariamente possedere
e dei compiti cui deve assolvere;
DATO ATTO in particolare che il DPO deve possedere una alta professionalità sia in campo
informatico che giuridico relativamente alla normativa della privacy, e che in questo ente non si rileva
in organico un soggetto avente le qualifiche richieste;
RITENUTO pertanto necessario addivenire ad una nomina di operatore economico esterno di DPO;
RILEVATA inoltre l’esigenza di affidare allo stesso tutti i compiti al fine di adeguare la totalità dei
processi e delle norne in vigore presso l’ente agli obblighi previsti dal regolamento UE 2016/679 e
normativa di settore;
RICHIAMATO il regolamento UE 2016/679, il D. Lvo 196/2003 e la normativa di settore in materia di
privacy;
DATO ATTO che - l’art. 15 della Legge 07.08.1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività
di interesse comunale;
VISTO lo schema di protocollo di intesa, composto da n. 8 articoli ed allegato al presente atto, per lo
svolgimento di indagine di mercato e individuazione congiunta tra gli enti aderenti dell’operatore
economico cui affidare il ruolo di DPO nonchè tutte le incombenze previste dalla legge per
l’adeguamento dei processi e atti comunali in materia di privacy;
CONSIDERATO in particolare che il suddetto protocollo prevede tra l’altro:

·         Una ricerca di mercato volta all’individuazione di un operatore economico qualificato;
·         La possibilità di comparate le offerte sulla base di un disciplinare che individui nel
dettaglio i compiti affidati;
·         Affidamento al DPO individuato di tutti i compiti al fine di addivenire all’assolvimento di
tutti gli obblighi di legge in materia di privacy;
·         L’obbligo degli enti aderenti all’incarico triennale al DPO individuato con assunzione di
impegno di spesa specifico;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo
in data 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Dato atto che sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, qui
allegati;
Con voti

DELIBERA
1.di approvare, per le motivazioni esposte nella premessa, il protocollo di intesa per ricerca di mercato
finalizzata all’ individuazione del DPO e assolvimento adempimenti in materia di privacy
(Regolamento UE 2016/679; D. LVO 196/2003 e normativa di settore)

Atto n. 94 del 2018

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



2. di autorizzare il Sindaco pro tempore, quale rappresentante legale dell’Ente, alla sottoscrizione del
protocollo;
3. di individuare il Comune di Valmadrera quale ente che effettuerà l’indagine di mercato e
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il ruolo di DPO, l’esecuzione e messa in opera
di tutte le misure necessarie all’assolvimento degli obblighi previsti dalla normativa in materia di
privacy;
4. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di ogni atto e provvedimento
necessario e consequenziale all’approvazione della presente deliberazione, ivi compresa l’assunzione
degli impegni di spesa.

 
 
 

Atto n. 94 del 2018

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 

Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL Sindaco
RICCARDO FASOLI

IL Segretario comunale
GIUSEPPE PARENTE

Atto n. 94 del 2018

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 5
Proposta n° 98/2018

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER RICERCA DI

MERCATO FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DEL PDO E ASSOLVIMENTO

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 22-05-2018

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

GALLO MARIA GIUSEPPINA

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 5
Proposta n° 98/2018

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER RICERCA DI

MERCATO FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DEL PDO E ASSOLVIMENTO

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 23-05-2018

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Giunta comunale n° 94/2018

 

STRUTTURA V - Servizi Amministrativi, Legali e Tributari

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER RICERCA DI
MERCATO FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DEL DPO E ASSOLVIMENTO
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 28-05-2018 per giorni quindici consecutivi.
 
Mandello del Lario, lì 28-05-2018 Il SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIUSEPPE PARENTE

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 94 del 2018

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



PROTOCOLLO INTESA 

PER RICERCA DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ INDIVIDUAZIONE 

DEL DPO E ASSOLVIMENTO ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY 

(REGOLAMENTO UE 2016/679; D. Lvo 196/2003 E NORMATIVA DI SETTORE) 

L'anno  duemiladiciotto  il  giorno  _____________  del  mese  di  maggio  in  Valmadrera,  nella

Residenza Municipale

TRA

I Sig.ri:

•  __________________________________________________in veste di  legale rappresentante

del Comune di _________, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera di Giunta

comunale n. ________del _________ esecutiva;

• __________________________________________________in  veste  di  legale  rappresentante

del Comune di _________, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera di Giunta

comunale n. ________del _________ esecutiva;

• …..

PREMESSO CHE:

- il regolamento UE 2016/679 sulla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, è stato

approvato il 27 aprile 2016 a pubblicato sulla Gazzetta fc UE il successivo 4 maggio 2016;

- considerato che il suddetto Regolamento UE diverrà pienamente esecutivo il prossimo 25 maggio

2018;

- rilevato che in capo alle pubbliche amministrazioni incombono una serie di obblighi tra cui:

 1. nomina del Responsabile Protezione Dati – R.P.D. – c.d. Data Protection Officer – D.P.O.

2. adeguamento della modulistica relativa all’informativa e alla espressione del consenso;

3. adozione del registro dei trattamenti;

4. formazione obbligatoria del personale dipendente;

5. analisi dello stato di fatto e dei fattori di rischio;

6. adozione di procedure idonee in caso di violazione della privacy;

-  dato  atto  che  il  regolamento  UE  consente  la  nomina  congiunta  da  parte  di  più  enti  di  un

responsabile DPO esterno, anche attraverso incarico mediante contratto di servizio od altra forma

idonea;

- il presente atto disciplina i fini, la durata, i rapporti e i reciproci obblighi e garanzie tra gli enti

aderenti, nonché la delega in favore di un ente ad operare in nome e per conto degli altri;



- i  sopraccitati  Enti hanno espresso la volontà di collaborare per effettuare congiuntamente una

ricerca di mercato e l’individuazione di una figura unitaria di DPO, ai fini dell’adempimento di tutte

le incombenze previste dal Regolamento Europeo 2016/679;

Si ritiene pertanto utile addivenire alla sottoscrizione del presente protocollo di intesa

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - Premessa.

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art. 2 - Oggetto.

Il presente protocollo ha come oggetto quello di permettere agli enti aderenti di assolvere totalmente

agli oneri e incombenze derivanti dalla normativa europea a nazionale in materia di privacy.

Art. 3 - Scopo.

1. Il  presente protocollo di intesa viene sottoscritto allo scopo di effettuare ricerca di mercato e

individuare in forma congiunta un operatore economico qualificato, La possibilità di comparate le

offerte, sulla base di un disciplinare che individui nel dettaglio i compiti, cui affidare il ruolo di

DPO  esterno  agli  enti  aderenti,  nonché  di  richiedere  allo  stesso  quanto  necessita  ai  fini

dell’assolvimento  di  tutti  gli  obblighi  derivanti  dal  Regolamento  Europeo  n.  2016/679  e  dalla

normativa in materia di privacy. 

2. La ricerca in forma congiunta è finalizzata ad ottenere da parte degli operatori economici una

uniformità di offerte, in relazione al contenuto del servizio richiesto sulla base di un disciplinare

uniforme, per l’attuazione di tutte le fasi necessarie e garantire agli enti partecipanti il completo

adeguamento alla normativa privacy in vigore. 

3. L’individuazione in forma congiunta si intende propedeutica ad un affidamento, che avverrà da

parte dei singoli enti partecipanti al presente protocollo, al medesimo operatore economico.

3. Attraverso l’individuazione in forma congiunta gli enti aderenti intendono ottenere una economia

di scala.

 4. Inoltre gli enti aderenti si prefiggono, nel rispetto dell’autonomia organizzativa e ordinamentale

di ciascun ente e delle esigenze particolari di ciascun ente, di attuare, a livello di territorio, una

politica uniforme ed omogenea nell’ambito dei sistemi di tutela della privacy.

Art. 4 – Individuazione e compiti dell’ente incaricato.

Il  Comune di  Valmadrera  viene  individuato,  dai  Comuni  aderenti,  quale  soggetto  delegato  alla

ricerca di mercato e individuazione dell’operatore economico cui ogni ente affiderà il compito di

DPO esterno quale responsabile del trattamento dati ai sensi del Reg. UE 2016/679, nonché tutte le

incombenze previste dalla legge che qui si evidenziano in maniera non esaustiva:

- produzione modulistica per informativa e consenso a norma di legge



-  controllo/aggiornamento/redazione  regolamento  privacy  e  controllo/adeguamento  regolamenti

connessi con la materia della privacy

- formazione obbligatoria del personale dipendente

- rilevamento della situazione di fatto, analisi del rischio di impatto, gestione delle violazioni

 - comunicazioni varie ad enti (Garante,…) previste per legge in materia di privacy

Art. 5 – Caratteristiche e compiti del DPO

1. Il  DPO individuato dovrà essere un esperto con competenze sia in materia informatica che di

tutela della privacy, gestione dei dati, rilevazione dei rischi, esterno alle amministrazioni associate e

nominato  dai  sindaci  di  ogni  ente  aderente  al  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  28  del  Reg.  UE

679/2016, quali titolari del trattamento dati.

2.Il DPO risponde al Sindaco quale titolare del trattamento di ciascun Comune aderente. 

3.  Il  DPO dovrà  svolgere  la  propria  attività  sia  presso  ciascun  ente  che  da  remoto,  attraverso

piattaforme e-learning, assistenza telefonica ed ogni altra modalità ritenuta idonea e concordata,

secondo le esigenze legate all’espletamento dell’incarico e quelle di ciascun ente aderente.

4. Il DPO dovrà trattare i dati personali su istruzione del titolare; assicura che le persone autorizzate

al trattamento di siano impegnate alla riservatezza;  deve adottare tutte le misure necessarie  per

garantire la sicurezza del trattamento  deve assistere il titolare con misure tecniche ed organizzative

adeguate  per  consentire  l’esercizio  dei  diritti  dell’interessato;  assiste  il  titolare  per  assicurare  il

rispetto degli obblighi elencati dagli articoli da 32 a 36 del Reg. U.E. n. 2016/679; deve impegnarsi

a  cancellare  o  restituire  tutti  i  dati  dopo  che  sia  terminata  la  prestazione  salvo  i  casi  in  cui

l’ordinamento  ne  preveda  la  conservazione.  Pone in  campo  le  misure  tecniche  e  organizzative

necessarie alla piena attuazione della normativa in materia di privacy. 

Art. 6 – Incarico del DPO

Il DPO individuato verrà incaricato dai singoli enti aderenti per un periodo di tre anni. Può essere

revocato da ogni singolo ente prima della scadenza per gravi e giustificati motivi.

Art. 7 - Rapporti finanziari

Il presente protocollo non comporta alcun onere finanziario in capo ai comuni aderenti.

Comporta l’obbligo di nomina del DPO individuato, attraverso contratto di servizio ovvero altra

forma ritenuta idonea,  a scelta  di ciascun ente,  con assunzione di  impegno di  spesa sui  singoli

bilanci comunali ed adempimenti conseguenti e successivi. 

Art. 8 – Norme di rinvio.

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto si fa rinvio alla normativa vigente ed

in particolare al Reg. UE 679/2016, D. Lvo 196/2006 e normativa europea e nazionale in materia di

privacy.



Letto, approvato e sottoscritto.

COMUNE DI 


